期間仍作為應付深高速的款項，視為深高速提供的股東貸款，並按相當於深高
速上一年度的平均資金成本（二零二一年的平均資金成本為每年3.81%）的利率
計息。預計深高速向沿江公司提供的有關股東貸款（如有）於完成時將屬上市規
則第14A.90條項下的全面豁免關連交易，因其將按一般商業條款進行，且不會
以本集團任何資產作抵押。於最後實際可行日期，實現減資所需的相關登記手
續經已完成，沿江公司之註冊資本已變更為人民幣28億元，而資本公積仍為人
民幣21億元。

沿江公司財務資料

於截至二零二一年十二月三十一日止年度及截至二零二二年三月三十一日
止三個月，沿江一期的日均車流量分別約為168,000輛及112,000輛，日均路費收
入分別約為人民幣1,620,000元及人民幣1,087,000元。

– 20 –

董 事 會 函 件

下表載列沿江公司截至二零二一年十二月三十一日止兩個年度及截至二零
二二年四月三十日止四個月之經審核財務資料，有關資料乃根據與本公司所採
納會計政策一致的國際財務報告準則編製：

截至
二零二零年

十二月三十一日
止年度

截至
二零二一年

十二月三十一日
止年度

截至
二零二二年
四月三十日
止四個月

（經審核） （經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

淨溢利（除稅前） 198,678 279,334 66,706

淨溢利（除稅後） 145,856 200,444 17,929

於二零二零年
十二月三十一日

（經審核）

於二零二一年
十二月三十一日

（經審核）

於二零二二年
四月三十日
（經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

淨資產 6,279,847 6,480,291 6,498,220

據深高速於日期為二零一七年十二月十二日之公告所披露，深高速最初購
買沿江公司的100%股權的成本為人民幣1,472,000,000元。

認購事項對經擴大本集團之財務影響

於完成後，本公司將實益擁有沿江公司經擴大之51%股權。因此，沿江公司
將成為本公司之間接非全資附屬公司。認購事項將作為同一控制下之業務合併
入賬，而沿江公司之資產及負債將按其各自之賬面值綜合入賬。因此，商譽或
共同控制合併時（以控股方之權益持續為限）收購方於被收購方之可識別之資產、
負債及或然負債公平值淨額之權益超逾成本之差額不會被確認入賬。

下表載列假設認購事項已於二零二二年六月三十日完成，與本集團於二零
二二年六月三十日的財務狀況相比，本通函附錄四所載經擴大本集團之未經審
核備考財務資料（「備考財務資料」）所識別的認購事項對經擴大本集團之重大財
務影響。

– 21 –

董 事 會 函 件

本集團於
二零二二年
六月三十日
之未經審核
綜合資產
負債報表

沿江公司及
備考調整

於完成後
（未經審核
備考經擴大
本集團） 變動

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

淨資產 4,836,962 2,693,690 7,530,652 55.7%
資產總額 7,383,903 6,485,512 13,869,415 87.8%
負債總額 2,546,941 3,791,822 6,338,763 148.9%

資產及負債

根據備考財務資料，於認購事項後（假設認購事項已於二零二二年六月
三十日完成），經擴大本集團於二零二二年六月三十日的未經審核備考綜合資
產總額將會增加約人民幣65億元至約人民幣139億元，而經擴大本集團於二零
二二年六月三十日的未經審核備考綜合負債總額將會增加約人民幣38億元至
約人民幣63億元。如本通函附錄一「4.營運資金」一節所披露，董事認為，經考
慮完成認購事項及經擴大本集團可動用的財務資源後，經擴大本集團擁有充足
之營運資金，可滿足其自本通函刊發日期起未來至少十二個月之當前需要。

本分節中提及的經擴大本集團的淨資產、資產總額及負債總額乃摘錄自備
考財務資料，備考財務資料乃基於代價人民幣2,998,000,000元以及假設認購事
項已於二零二二年六月三十日完成等因素。

盈利

於完成後，沿江公司將成為本公司之非全資附屬公司。根據本通函附錄三
所載的沿江公司全面收益表，預期經擴大本集團的盈利將因認購事項而增加。
經考慮本函件「訂立增資協議的理由及裨益」一節中列出的因素，董事預期認
購事項可能在不久的將來對本集團的盈利產生正面影響。

– 22 –

董 事 會 函 件

有關認購方及現有股東的資料

深灣基建為本公司的間接附屬公司，主要從事基礎設施及相關聯的業務。

深高速為一家於中國註冊成立之公司，其股份於聯交所（香港交易所股份
代號：548）和上海證券交易所（上海交易所股份代碼：600548）上市，由深圳市人

[…]

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年內 — 193 193 193
在第二年 — 193 193 193
在第三年 — 193 193 —

在第四年 — 193 — —

27. 股息

沿江公司往績記錄期間無沒宣派或支付股息。

28. 期後事項

於2022年5月，沿江公司董事批准轉換資本儲備人民幣2,000,000,000元，將註冊資本由人民
幣4,600,000,000元增至人民幣6,600,000,000元。

於2022年5月，沿江公司董事建議通過其直接控股公司的減資，將註冊資本由人民幣
6,600,000,000元減至人民幣2,800,000,000元。減資於2022年9月取得相關政府部門批准，預計將於
一年內償還。

29. 期後財務報表

沿江公司並無就2022年4月30日後任何期間編製任何經審核財務報表。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大本集團之未經審核備考財務資料之編製基準

董事編製以下經擴大本集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務
資料」），以說明認購事項的影響，猶如認購事項已於二零二二年六月三十日完
成。認購事項的詳情載於本通函「董事會函件」一節。

未經審核備考財務資料已根據上市規則第4.29條編製，以說明根據增資協
議的條款進行認購事項的影響。

未經審核備考資產負債報表乃根據本集團於二零二二年六月三十日之未經
審核簡明綜合財務狀況表之資料編製，有關資料乃摘錄自本公司截至二零二二
年六月三十日止六個月的已刊發中期報告，並就認購事項作出 (i)因認購事項直
接導致及 (ii)具有事實根據之備考調整（猶如認購事項已於二零二二年六月三十
日完成）。未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計及不明朗因素編製。因
此，因其假設性質使然，或不能真實反映在假設認購事項已於二零二二年六月
三十日或任何未來日期完成的情況下，經擴大本集團的財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本集團及沿江公司之過往財務資料（分別如本
公司截至二零二二年六月三十日止六個月的已刊發中期報告及本通函附錄三
內沿江公司之會計師報告所載），以及本通函其他部分所載其他財務資料一併
閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大本集團之未經審核備考資產及負債表

本集團於
二零二二年
六月三十日

沿江公司於
二零二二年
四月三十日 備考調整

經擴大
本集團之
未經審核
備考總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動資產
合營企業權益 5,179,910 — 5,179,910
按公允值計入其他全面收益之權益工具 19,500 — 19,500
物業及設備 1,788 297,256 299,044
使用權資產 16,995 — 16,995
經營權無形資產 — 5,486,382 5,486,382
其他無形資產 — 2,186 2,186
在建工程 — 58 58
已付購置物業及設備之按金 — 2,045 2,045
其他應收款項 — 451,657 (451,657) —
遞延稅項資產 — 253,974 253,974

5,218,193 6,493,558 — (451,657) — 11,260,094

流動資產
按金及預付款項 1,582 — 1,582
貿易及其他應收款項 7,124 697,091 (641,330) 62,885
應收一間合營企業之款項 220,141 — 220,141
結構性存款 260,526 — 260,526
存貨 — 499 499
受限制銀行存款 — 13,016 13,016
銀行結餘及現金 1,676,337 378,865 — (4,530) 2,050,672

2,165,710 1,089,471 — (641,330) (4,530) 2,609,321

流動負債
貿易及其他應付款項 9,927 1,045,666 3,800,000 (1,092,987) 3,762,606
租賃負債 6,090 — 6,090
銀行貸款 930,828 — 930,828
銀行透支 — 39,143 39,143
應付股息 338,983 — 338,983
應付稅項 3,894 — 3,894

1,289,722 1,084,809 3,800,000 (1,092,987) — 5,081,544

流動資產╱（負債）淨值 875,988 4,662 (3,800,000) 451,657 (4,530) (2,472,223)

總資產減流動負債 6,094,181 6,498,220 (3,800,000) — (4,530) 8,787,871

非流動負債
租賃負債 11,444 — 11,444
銀行貸款 1,101,623 — 1,101,623
遞延稅項負債 144,152 — 144,152

1,257,219 — — — — 1,257,219

淨資產 4,836,962 6,498,220 (3,800,000) — (4,530) 7,530,652

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額摘錄自本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的已刊發中期報告中所載本
集團於二零二二年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該等結餘摘錄自通函附錄三所載沿江公司於二零二二年四月三十日的經審核綜合財務狀
況表。

3. 該調整指沿江公司之減資人民幣3,800,000,000元，猶如於二零二二年六月三十日完成減資。
於增資協議日期，沿江公司之註冊資本為人民幣6,600,000,000元，由現有股東繳足及持有，
而沿江公司之資本公積為人民幣2,100,000,000元。作為完成交易之先決條件之一，現有股東
須完成適用的中國法律法規項下的所有必要程序，以透過將註冊資本減少人民幣3,800,000,000
元至人民幣2,800,000,000元實現沿江公司的減資，以及沿江公司將資本公積維持在人民幣
2,100,000,000元。減資將導致沿江公司對現有股東產生負債，於減資完成後在貿易及其他應
付款項下確認為應付現有股東的款項。

4. 根據增資協議認購沿江公司經擴大之51%股權之代價人民幣2,998,000,000元預計由本集團
以現金支付予沿江公司，因此完成後對經擴大本集團的銀行結餘及現金並無產生淨影響。

於編製未經審核備考綜合資產負債表時，由於本集團及沿江公司於認購事項前後均受深圳